
April

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 April 2025  April 2024  April 2025 in %

Gesamt 5.647 20.405 21.259 +4,2
      Empfang 2.934 10.249 10.973 +7,1

      Versand 2.713 10.156 10.286 +1,3

Bremen-Stadt 905 3.399 3.176 -6,6
Bremerhaven 4.742 17.006 18.084 +6,3

Massengut 730 2.415 2.521 +4,4
Stückgut 4.917 17.990 18.738 +4,2

      nicht-cont. Stückgut 551 2.011 1.989 -1,1

      Container (Brutto) 4.366 15.979 16.749 +4,8

Containerstückzahl 227.757 854.712 908.258 +6,3

Container in TEU 401.469 1.499.726 1.594.934 +6,3

Fahrzeugumschlag (Stück) 105.500 400.128 341.279 -14,7

Handelsschiffe (Anzahl) 357 1.318 1.455 +10,4

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2025

Im April wurden in den bremischen Häfen über 401.000 TEU umgeschlagen. Insgesamt lag der Containerumschlag 
in den ersten vier Monaten des Jahres 2025 bei 1,6 Mio. TEU. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres 
entspricht das einem Umschlagplus von 6,3%.

Der Gesamtumschlag der bremischen Häfen liegt bis April diesen Jahres mit 4,2% über dem des Vorjahres. 
Insgesamt wurden 21,3Mio. Tonnen umgeschlagen. Im Vergleich zum Vorjahr stieg in Bremerhaven der Umschlag 
um 6,3%, in Bremen ging der Umschlag um 6,6% zurück.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag liegt im April 2025 bei 105.500 Fahrzeugen. Insgesamt sind bis April über 341.000 
Fahrzeuge umgeschlagen worden. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies einen Umschlagrückgang von 14,7%.
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April

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 April 2025  April 2024  April 2025 absolut in v. H.

Massengut 730 2.415 2.521 +106 +4,4

  flüssiges Massengut 50 481 326 -155 -32,2

  trockenes Massengut 680 1.934 2.195 +261 +13,5

    Getreide/Futtermittel 74 154 198 +44 +28,6

    Erze (Empfang) 290 1.048 1.129 +81 +7,7

    Kohle/Koks 1 22 17 -5 -22,7

    Sonstiges 365 1.191 1.177 -14 -1,2

Stückgut 4.917 17.990 18.738 +748 +4,2

 nicht containerisiert 551 2.011 1.989 -22 -1,1

    Waldprodukte 25 128 141 +13 +10,2

    Fahrzeuge 229 833 777 -56 -6,7

    Eisen/Stahl 133 663 440 -223 -33,6

    Sonstiges 164 387 631 +244 +63,0

 Container (brutto) 4.366 15.979 16.749 +770 +4,8

2025

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2021

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366 352 348 380 393 358

2024 347 382 391 380 371 352 356 359 387 400 377 343

2025 393 369 431 401
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April

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2023 (in 1.000 Tonnen)

2025

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2021

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 126 111 117 107 118

2024 83 97 113 107 118 86 120 116 110 116 101 86

2025 67 78 91 106 0 0 0 0 0 0 0 0
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April

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   März 2025  April 2025  April 2025 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 681 742 2.452 +9,0 +4,2

davon Stückgut 53 73 196 +37,7 -26,0

           Massengut 628 670 2.257 +6,7 +8,1

Versand 206 163 723 -20,9 -30,9

davon Stückgut 140 117 552 -16,4 -28,8

           Massengut 66 46 172 -30,3 -36,5

Gesamt 887 905 3.176 +2,0 -6,6

davon Stückgut 193 190 748 -1,6 -28,1

           Massengut 694 716 2.429 +3,2 +3,0

Bremerhaven

Empfang 2.217 2.192 8.522 -1,1 +7,9

davon Stückgut 2.199 2.180 8.440 -0,9 +7,4

           Massengut 18 12 82 -33,3 +110,3

Versand 2.555 2.550 9.563 -0,2 +5,0

davon Stückgut 2.553 2.547 9.551 -0,2 +5,1

           Massengut 2 3 11 +0,0 -42,1

 

Gesamt 4.772 4.742 18.084 -0,6 +6,3

davon Stückgut 4.751 4.727 17.990 -0,5 +6,1

           Massengut 20 15 94 -25,0 +59,3

Bremische Häfen

Empfang 2.897 2.934 10.973 +1,3 +7,1

davon Stückgut 2.252 2.253 8.637 +0,0 +6,3

           Massengut 645 681 2.336 +5,6 +10,0

Versand 2.761 2.713 10.286 -1,7 +1,3

davon Stückgut 2.692 2.664 10.101 -1,0 +2,4

           Massengut 69 49 185 -29,0 -36,4

Gesamt 5.658 5.647 21.259 -0,2 +4,2

davon Stückgut 4.944 4.917 18.738 -0,5 +4,2

           Massengut 714 730 2.521 +2,2 +4,4

2025

- 4 - Stand: 01.07.2025


